À unanimidade, nos termos do voto do Relator, no sentido que 
o Egrégio Tribunal Pleno, na competência estabelecida no item 2, letra “a”, 
inciso III, do artigo 11, da Resolução nº 4/2002, que:  
1. Glose nos termos do art. 305 da Res. n. 4/2002, a importância total de R$ 
45.688,00 (quarenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e oito reais), pela 
inexatidão das despesas apresentadas a seguir:  
a) R$ 40.410,00 (quarenta mil e quatrocentos e dez reais), pelos excedentes 
em relação aos cargos inexistentes e remunerações incompatíveis às 
disposições da Resolução nº. 8/2002;  
b) R$ 5.278,00 (cinco mil duzentos e setenta e oito reais), pela realização 
das despesas ilegítimas e sem embasamento legal:  
c) Despesas com hospedagens de Vereadores em Brasília (NE nº 211 e 
212) – R$ 558,00; d) Despesas com alimentação e hospedagem à 
assessoria contábil (NE nº. 76, 137, 188 e 348) – R$ 1.685,00;

[...]

em couro personalizada (NE nº 157) – R$ 100,00; i) Despesa na 
Churrascaria Espeto de Ouro, em Brasília (NE nº 209)  R$ 85,00.  
2. Considere em débito o Senhor FRANCISCO ALMEIDA RODRIGUES, 
fixando-lhe o prazo de 30 (trinta) dias, para que recolha os valores glosados 
no total de R$ 45.688,00 (quarenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e oito 
reais) aos cofres da Fazenda Municipal, com a devida comprovação nestes 
autos (artigo 72, inciso III, alínea “a” da Lei n.° 2423/1996). Expirado o prazo 
estabelecido, o referido valor deverá ser inscrito na Dívida Ativa do 
Município, seguida de imediata cobrança judicial cientificando-se este

[...]

4/2002, a Prestação de Contas, referente ao exercício de 2006, do Poder 
Legislativo do Município de Novo Airão, de responsabilidade do Senhor 
Francisco Almeida Rodrigues, Vereador-Presidente e Ordenador de 
Despesas da Câmara, à época.  
4. Aplique ao Senhor FRANCISCO ALMEIDA RODRIGUES as seguintes 
multas: 4.1 R$ 3.290,00 (três mil duzentos e noventa reais), nos termos dos 
artigos 1º, inciso XXVI, e 52 e 54, II, da Lei 2.423 de 10.12.1996, c/c o artigo 
308, inciso V, alínea "a", da Resolução n. 4/2002 (Regimento Interno), pelas 
seguintes irregularidades:  
a) Compras diretas, com fracionamentos de despesas, escusando-se de

[...]

Bens dos agentes políticos e dos servidores ocupantes de cargos 
comissionados daquele Poder Legislativo, contrariando as determinações 
do artigo 13, da Lei Federal nº 8.429/1992 e artigo 1º da Lei Federal nº. 
8.730/1999 c/c o artigo 266 da Constituição Estadual do Amazonas/1989; 
4.2 R$ 1.644,00 (mil seiscentos e quarenta e quatro reais), na forma 
prevista nos artigos 1º, inc. XXVI e 52 da Lei nº. 2423/1996, c/c o artigo 308, 

inciso I, alínea "c", da Resolução nº. 4/2002 – Regimento Interno, em razão 
do encaminhamento a este Tribunal de Contas, dos registros analíticos 
(ACP), referentes aos meses de janeiro e dezembro de 2006, com mais de 
30 (trinta) dias além do prazo fixado no art. 4.º da Resolução n. 7/2002-TCE; 
4.3 R$ 9.914,40 (nove mil, novecentos e quatorze reais e quarenta 
centavos), de acordo com o § 1º, do artigo 5º, da Lei Federal nº. 
10028/2000, correspondente a 30% dos vencimentos anuais do 
Responsável pelas Contas, em razão da infração administrativa contra as 
leis de finanças públicas pelo encaminhamento extemporâneo ao Tribunal